SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000

Diamantino-MT

EDITAL Nº 01/2018/DG/IFMT – CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO POR MANIFSTAÇÃO DE INTERESSE DE

CANDIDATOS ÀS VAGAS REMANESCENTES DO CURSO SUPERIOR DE

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS OFERTADO PELO  IFMT – CAMPUS

AVANÇADO DIAMANTINO.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO,

no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO por meio deste Edital, que no período de 26

de fevereiro a 05 de março de 2018 estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado por Manifestação de Interesse 2018/1 às vagas remanescentes do Curso Superior de

Licenciatura em Ciências Biológicas com ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2018 a

serem ofertados pelo Campus Avançado Diamantino, MT 121, Km 02, Rodovia Senador Roberto

Campos – Novo Diamantino.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente instrumento tem como objetivo selecionar candidatos interessados nas vagas

remanescentes oferecidas para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas a  serem

ofertados  pelo  Campus Avançado Diamantino.

1.2 O resultado do PROCESSO SELETIVO  terá validade apenas para o preenchimento das

vagas   remanescentes   ofertadas   para   ingresso   no   1º   semestre   letivo   de   2018,

exclusivamente no curso e períodos de graduação, conforme disposições previstas neste Edital.

2. DO FUNCIONAMENTO DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS E TURNOS

2.1. O número de vagas remanescentes no curso está indicado no quadro abaixo:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000

Diamantino-MT

CURSO Nº DE VAGAS PERÍODO DURAÇÃO

Curso Superior de Licenciatura em Ciências

Biológicas

9 Noturno 8 semestres

2.2 Em caso de vagas remanescentes oriundas do Edital 001/2018-SISU, e tendo excedido o prazo de

matrícula dos interessados da Lista de Espera, estas serão preenchidas por candidatos classificados como

excedentes nas vagas ofertas neste Edital de Vagas Remanescentes.

3. REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO

3.1 Para ingressar no curso o candidato deverá ter concluído o ensino Médio ou equivalente até a data

da matrícula.

4. DA MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE E MATRÍCULAS

4.1 Antes de efetuar a matrícula, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e certificar-se de que

preenche todos os requisitos nele expressos. O Edital estará disponível no mural do Campus Avançado

Diamantino.

4.3 Ao se inscrever no processo seletivo o candidato assume ter conhecimento e aceitação de todas as

condições estabelecidas neste edital.  Por isso, não poderá alegar desconhecimento posteriormente.

4.3 A matrícula implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitar as normas e condições

estabelecidas neste Edital.

4.3 A manifestação de interesse para os cursos deverão ser realizadas de forma presencial no período

de 26 de fevereiro a 05 de março de 2018, na Secretaria de Registro Escolar do Campus Avançado

Diamantino, localizada na Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino, CEP. 78.402-000,

Diamantino/MT, no horário das 07h00 às 17h00.

4.4 No ato da manifestação de interesse o candidato deve apresentar documento de identidade oficial e

o histórico escolar.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000

Diamantino-MT

4.5 A qualquer tempo poder-se-á anular a matrícula do candidato, desde que verificada qualquer

falsidade nas declarações e/ou quaisquer irregularidades nos documentos apresentados.

4.6 A manifestação de interesse e a matrícula deverão ser efetivadas pessoalmente pelo candidato,

no caso de menores de idade, a matrícula deverá ser efetivada por seu responsável.

4.7 A matrícula será feita conforme a lista de classificação.

4.8 A classificação  será  feita  com  base  na  análise  do  histórico  escolar.  Em  caso  de  empate

prevalecerá o candidato mais velho.

5. DOCUMENTAÇÃO PARA A MATRÍCULA

5.1 No ato da matrícula o candidato deverá preencher o formulário de manifestação de interesse

(anexo I do Edital) e apresentar os seguintes documentos:

 Certidão de nascimento ou casamento, original e cópia;

  02 (duas) fotos 3 x 4 iguais e recentes;

  Histórico  Escolar  do  Ensino  Médio  ou  equivalente,  original  e  cópia;

 Certificado de Conclusão do Ensino médio ou equivalente, original e cópia;

 Cédula de Identidade Oficial, original e cópia;

 CPF, original e cópia;

 Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz ou telefone (cópia - frente e verso).

 Título de eleitor para os maiores de 18 anos;

 Carteira de reservista (para candidatos do sexo masculino).

5.2 A matrícula poderá ser realizada por terceiro, mediante procuração para essa finalidade.

5.3 O candidato que não efetivar sua matrícula nas datas estabelecidas neste edital, perderá o direito à

vaga e, em seu lugar, será convocado o próximo candidato, respeitando-se, rigorosamente, a ordem de

classificação.

5.4 Conforme a Lei nº. 12.089, de 11 de novembro de 2009, não será permitido ao candidato,

matricular-se em mais de uma instituição pública de ensino superior.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000

Diamantino-MT

6. DO CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

26 de fevereiro a 05 de março de 2018 Período de inscrição

06 de março de 2018 Divulgação do resultado

07 a 09 de março de 2018 Período de matrículas

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A qualquer tempo, se descobertas irregularidades dos candidatos em relação à veracidade dos

documentos  comprobatórios  apresentados  como  requisitos  para  cumprimento  deste  Edital,  os

mesmos terão as matrículas automaticamente canceladas.

7.2 Os casos omissos e não previstos neste Edital serão resolvidos pelo Departamento de Ensino do

Campus.

Diamantino, 26 de fevereiro de 2018.

Ariovaldo Lopes de Carvalho
Diretor Geral pró-tempore Substituto
IFMT- Campus Avançado Diamantino

Portaria n°1.524, de 26/06/2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000

Diamantino-MT

ANEXO I

FORMULÁRIO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

1 DADOS DO CURSO

Curso Pretendido

2 DADOS PESSOAIS

Nome   Sexo: (  )M (  )F

Identidade  CPF

Data de nascimento

Endereço

Telefone E-mail

3 DADOS ESCOLARES

Escolaridade

4 DADOS SOCIOECONÔMICOS

Você trabalha?  Onde?

O que você espera do curso que pretende fazer?

Assinatura do candidato